Convenentes da Administração Estadual, conforme orienta a Resolução/SEFAZ nº 

2.052/2007, o Decreto Estadual nº 11.261/2003 e o Decreto Estadual nº 16.036/2022. 

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS  

O valor total estimado para a execução do presente Termo de Contratualização é de R$ 

2.299.474,08 (dois milhões e duzentos e noventa e nove mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e 

oito centavos), sendo: 

Folha: 927
NUP: 27.005.569-2023
Documento: 134388630
Nome: ELIAS RIBEIRO DA SILVA
Data: 17/11/2025

Esse documento foi assinado por MAURICIO SIMOES CORREA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/Q6RUD-NRZRA-KJXRG-QGW5C

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

6 

- R$ 231.039,84 (duzentos e trinta e um mil e trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos) do 

Fundo Nacional de Saúde-FNS; 

- R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) do Fundo Especial de Saúde-FESA; 

- R$ 1.721.669,60 (um milhão e setecentos e vinte e um mil e seiscentos e sessenta e nove reais e 

sessenta centavos) do Fundo Municipal de Saúde-FMS, a ser repassado ao HOSPITAL.  

O FESA repassará mensalmente ao HOSPITAL os recursos financeiros Federais e Estaduais, 

conforme especificado a seguir: 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ANUAL

[...]

- 03.01.06.007-0 - Diagnostico e/ou Atendimento de Urgência em Clínica Cirúrgica;  

- 03.01.06.008-8 - Diagnóstico e/ou Atendimento de Urgência em Clínica Médica;   

4. Em relação ao Recurso Federal - Média e Alta Complexidade (MAC), cujo valor mensal 

previsto é de R$ 28.879,98 (vinte e oito mil e oitocentos e setenta e nove reais e noventa e 

oito centavos), seu pagamento será realizado mensalmente, sendo que o valor mensal a ser 

repassado será calculado conforme cumprimento das metas assistenciais (quadro 02) apuradas 

no semestre imediatamente anterior referente às internações aprovadas.